粤工信材料函〔2022〕3 号

广东省工业和信息化厅 广东省住房城乡建设厅
广东省农业农村厅 广东省商务厅 广东省市场监督
管理局 广东省乡村振兴局关于开展 2022 年

广东省绿色建材下乡活动的通知

广州、汕头、佛山、梅州、惠州、湛江、肇庆、清远市人民政府：

为落实工业和信息化部、住房和城乡建设部、农业农村部、商

务部、国家市场监督管理总局和国家乡村振兴局联合印发《关于开

展 2022 年绿色建材下乡活动的通知》（工信厅联原〔2022〕7 号），

加大绿色建材宣传力度，加快广东省绿色建材推广应用，我省按照

工信厅联原〔2022〕7 号文件中提出的“部门指导、市场主导、试点

先行”的原则制定并上报了《2022 年广东省绿色建材下乡活动工作方

案》（附件 1，以下简称《工作方案》），申请将广东省列入绿色建材

下乡活动试点地区 。近日，工业和信息化部经商各部委后以《工业

和信息化部办公厅关于同意福建省、湖南省、广东省作为绿色建材

下乡活动试点地区的复函》（工厅原〔2022〕704 号，附件 2）批复

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 住 房 城 乡 建 设 厅
广 东 省 农 业 农 村 厅
广 东 省 商 务 厅
广 东 省 市 场 监 督 管 理 局
广 东 省 乡 村 振 兴 局

— 2 —

我省作为试点。
经商省相关职能部门，现拟于近期在佛山召开 2022 年广东省绿

色建材下乡活动启动会，并于 8-11 月在广州、汕头、佛山、梅州、

惠州、湛江、肇庆、清远等地选取具有代表性的区县级行政区域开

展本次下乡活动。
为切实保障 2022 年广东省绿色建材下乡活动顺利实施，现将有

关事项通知如下：
一、请将《工作方案》要求传达至相关区县，根据方案内容，

按照“部门指导、市场主导”的原则与主办单位做好对接及相关指导

配合工作。
二、请安排熟悉业务的同志担任本次下乡活动联系人，并于 9

月 16 日前将《绿色下乡活动联系人名单》（附件 3）电子版发送至

cailiaochu@gdei.gov.cn。

附件：1.2022 年广东省绿色建材下乡活动工作方案
2.工业和信息化部办公厅关于同意福建省、湖南省、广

东省作为绿色建材下乡活动试点地区的复函（工厅原

〔2022〕704 号）
      3.绿色下乡活动联系人名单

广东省工业和信息化厅       广东省住房城乡建设厅

lenovo

lenovo

— 3 —

广东省农业农村厅          广东省商务厅

广东省市场监督管理局     广东省乡村振兴局（代章）

2022 年 9 月 1 日

（ 广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅 联 系 人 及 电 话：郑 晨 楠，

020-83135955；广东省住房城乡建设厅联系人及电话：周锦科

020-83133706；广东省农业农村厅（省乡村振兴局）联系人及电话：

吴国权   020-37288195；广东省商务厅联系人及电话：张结怡

020-38819487；王强  020-38847989；广东省市场监督管理局联系人

及电话：田泽维  020-38835950；广东省建材行业协会联系人及电

话：陈振广，020-83338909、13602800555；罗燕，18922714946）

lenovo

lenovo

lenovo

lenovo

附件 1

2022 年广东省绿色建材下乡活动工作方案

为落实工业和信息化部、住房和城乡建设部、农业农村部、

商务部、国家市场监督管理总局和国家乡村振兴局联合印发《关

于开展 2022 年绿色建材下乡活动的通知》（工信厅联原〔2022〕

7 号）有关要求，切实做好广东省绿色建材下乡活动（以下简称

“活动”）的组织实施工作，制定本方案。

一、活动宗旨

加大绿色建材宣传力度，加快广东省绿色建材推广应用，积

极扩大内需，发展绿色消费，助力乡村振兴，支撑碳达峰、碳中和

目标实现，促进广东省工业经济平稳运行和提质升级。

二、活动主题

绿色建材进万家  美好生活共创建

三、组织架构

（一）指导单位：广东省工业和信息化厅、广东省住房和城

乡建设厅、广东省农业农村厅、广东省商务厅、广东省市场监督

管理局、广东省乡村振兴局

（二）主办单位：广东省建筑材料行业协会、广东省绿色建

材下乡活动联盟（成员包括大建材领域相关协会、机构、骨干企

业、大型卖场、头部电商等，以下简称“活动联盟”）

（三）承办单位：广东省建筑材料行业协会装配式建筑分会、

广州纵横建科会展有限公司

四、活动内容

（一）召开启动会

视疫情情况，于 9 月在佛山召开广东省绿色建材下乡启动

会。邀请国家工业和信息化部等部委、指导单位和活动联盟成员

单位参加。

（二）全省巡展

8-11 月，考虑在广州、汕头、佛山、梅州、惠州、湛江、肇

庆、清远等地选取区县级行政区域开展下乡活动。结合专场特卖

会、巡展、专家讲坛、装修知识讲座等形式，开展联合宣传和促

销。

（三）线上交易平台推广销售

8-11 月，利用京东合作平台进行推广和销售。参与本次“2022

年广东省绿色建材下乡活动”的企业，可以按规定享受优惠条件

入驻中国建筑材料联合会在京东开辟的“绿色建材专馆”。

五、筹备工作

（一）制定工作方案。（广东省建材协会牵头，活动联盟各

成员单位配合）

（二）梳理绿色建材产品认证工作开展情况，征求企业参加

活动意愿及意见，研究制定绿色建材下乡产品清单和企业名录。

产品原则上应按照《关于加快推进绿色建材产品认证及生产应用

的通知》（市监认证〔2020〕89 号）要求，获得绿色建材认证

的产品。对于未获得绿色建材产品认证的产品，可在产品技术标

准符合要求的前提下考虑列入清单，具体以实际活动前清单会

准。（广东省建材协会牵头）

陈泽
Square

（三）遴选活动地区，开展消费市场需求调研。为确保首次

绿色建材下乡活动顺利实施落地，结合获得绿色建材认证企业情

况、地方消费水平以及各地积极性，积极与地方工信、住建、农

业农村、商务、市场监管等部门对接，根据地方意愿选择 5 个以

上区县级行政区作为活动地区，并开展市场调研。（广东省建材

协会牵头，各成员单位配合）

六、组织实施

（一）广东省工业和信息化厅、住房和城乡建设厅、农业农

村厅、商务厅、市场监督管理局、乡村振兴局等厅局协调相关部

门及各地市配合实施，贯彻落实国家促进消费相关政策，积极支

持开展绿色建材下乡活动，促进农村居民的绿色建材产品消费。

（二）鼓励各地区根据实际条件，将“政府采购支持绿色建

材促进建筑品质提升试点城市”与“绿色建材下乡”试点项目相结

合，引导和鼓励乡村振兴建设优先采用绿色建材产品，以绿色化、

低碳化发展理念，推动乡村绿色消费升级，促进美丽乡村建设。

（三）广东省建材行业协会牵头成立“广东省绿色建材下乡

活动联盟”，成员包括大建材领域相关协会、机构、骨干企业、

大型卖场、头部电商等，整合资源，形成合力，有效推进绿色建

材下乡活动。

（四）对接“全国绿色建材下乡活动”主办单位中国建筑材料

联合会等单位，做好相关衔接工作，确保“广东绿色建材下乡活

动”与“全国绿色建材下乡活动”在组织、宣传、整合资源等方面

形成良好的互动格局。

（五）开展形式多样的促销活动，联合活动联盟成员企业发

放消费券、惠民券，购买金额达一定额度给予优惠折扣（或购物

补贴）等，通过企业让利，促进绿色建材产品消费。在消费券、

惠民券或宣传海报上体现参与让利、优惠促销活动企业名单。活

动联盟成员企业自愿承担相应成本费用，参加主办方组织的启动

会及下乡活动的现场展示、推广、销售，以及宣传手册、网络平

台、宣传海报等相应的宣传展示活动。

（六）打造线上绿色建材消费提质升级版。与京东等电商平

台合作，举办线上绿色建材促销活动，推出更多定制化、智能化、

绿色化建材产品，重点推广品牌、优质特色绿色建材产品。

七、保障措施

（一）加强组织领导。省级各相关部门做好指导，推进主办

单位做好落实推进工作，协调各地市相关部门做好配合工作。

（二）积极宣传推介。通过相关职能部门官方宣传平台、行

业协会和第三方机构自有及联动媒体宣传平台、各企业传播渠道

等，多种形式分阶段加强活动宣传。

（三）维护市场秩序。加强监管和行业自律，重点加强对参

与活动的电商平台、网上商城和网店的监管，为“绿色建材下乡”

营造安全、放心的购物环境。做好消费维权工作，开放活动期间

消费维权投诉渠道（设在广东省建材行业协会），为消费者提供

咨询投诉维权服务。

（四）做好总结表彰。对各地、各有关单位开展“绿色建材

下乡”活动情况进行评价，对积极参加启动仪式、下乡活动，及

出色完成任务的单位按照相关规定和程序给予表扬及感谢。

（五）落实疫情防控措施，做好安全保障。严格遵守当地疫

情防控要求，制定具体活动方案、安全方案和疫情防控工作应急

预案，细化措施、责任到人、落实到位，严防事故发生。

lenovo

附件2

附
件

3

绿
色

建
材

下
乡

活
动

联
系

人

 填
报

地
市

：

 填

报
人

：

联

系
电

话
：

序
号

单

位

职
务

姓

名

联
系

电
话

公开方式：依申请公开

  抄送：广东省建材行业协会。